Turpissimum est ventris sui men suram non nosse. Ideo Diogenes: Quam multis, inquit, non indigeo! Spartanis aromate bundabat; famem in promptu habebat. Socrates ab eadem re dives dicere solebat: Optimum condimentum Fames. Hinc illi gelida fontana in

majoribus deliciis fuit quàm aliis vinum Thasium aut Falernum; Socratici potus condimentum fuerat sitis. Hinc adagium natum Latinis: Fami, crude factæ saccharum sapiunt. Piper, cariophyllum, zingiber, nux odorata, unguentaria, cinnamum, melioris notæ sunt aromata: super omnia jejunium & abstinentia.

Philosophos veteres rectè hac de re sensisse Ammianus Marcellinus testis accedens: Constantinus Imperator, inquit, publicè numquam excreavit, numquam nares emunxit. Hic à Persarum exercitu cæsus & in fugam actus, ab anu panis fragmen accepit, quod tragemata & bellaria omnia superare visum. In promptu cautus: numquam sic esuriit.

Theodosius Imperator in venatum profectus, cum famulitium Palatinum huc illuc sparsum animadverteret, venatoriæ fatigationi se subducens, ad monachi tugurium divertit hospes ignotus. Monachus multa satagens sui penoris promus condus, ut apponeret quidquid domus pretiosi conderet, panem acceto atque oleo maceratum mensæ intulit adjunctâ hydriâ. Esuries & æstus Cæsarem fecere avidum. Comedit igitur bibisque largius. Fame sitique sedatâ Theodosius: Verè, inquit, affirmo tibi, Pater, numquam me in palatio meo tantâ cum voluptate sumpsisse cibum. Condimentum cibi suavissimum, fames & jejunium.

Sed hujus assertionis testem sisto, cui nemo facile contradixerit. Hebræus Psaltes de penore cælesti disserens: Cibavit eos, inquit, ex adipe frumenti, & de petra melle saturavit eos. Num mella stillarunt è rupe? Nusquam id affirmat sacra pagina. Nam è petra Moses solam eduxit aquam; de scaturigine melleâ, mentio nulla. Aqua fluxit è silice, sed quia fatigatis & siti confectis hæc aqua opportunissimè scaturiit, ideo hæc merum mel, Falernum merum videbatur. Aromata Spartana nobilissima. Ieiunium cibi condimentum optimum aqua recens in siti potus gratissimus.

§. IV.

NEC tantum cibi, sed & somni condimentum est Ieiunium. Id quidem non negaverim, homines naturæ calidioris, si dormiant incenati, plerumque perijus dormire; his tamen Ieiunium non penitus fugiendum, sed mitigatiùs assumendum: edant aliquid, bibant aliquid, sed parte notabili minus quàm aliis edissent aut bibissent, & non tantum somno non carebunt, sed etiam multò tranquilliorẽ habebunt. At verò illi, qui naturæ sunt humidioris, nec viscerum æstu laborant, his Ieiunium somnos conciliabit quietissimos. Optime Basiliius: Gravatus venter, inquit, non solum ad cursum, sed etiam ad somnum ineptus est. Nec mirum: In hominis adeo saturi ventre quatuor elementa digladiantur: hinc turbatur somnus aut insomnia. Alii qui aut modicè cenant, aut, si copiosius, urgente fame cenant, si suaviter dormiunt. Quod Ecclesiastes aperte asserens: Dulcis est, inquit, somnus operanti, si ve parum, si ve multum comedat: saturitas autem divitis non sinit eum dormire. Quod confirmans Siracides: Quam sufficiens est, inquit, homini erudito vinum exiguum! & in dormiendo non laborabis ab illo, & non senties dolorem. Somnus sanitati in homine parco, dormiet usque in mane, & anima illius cum ipso delectabitur. Vti citharædus, qui chely aut testudinem habet digitis suis bellissimè respondentem, eâ plurimum delectatur: contra si instrumentum illud musicum tractatu fit inhabile, si fides discordent, si collum gracile nimis, si venter nimis sit crassus, fidicem animum abjicit tractandi fides: ita spiritus in homine cum corpus habitat sobrium, leve, cibus non oppletum, agile, paratum, promptum.

MARCI
IN
SILICIS
CA
P. VI
S. III
S. IV

Hoc plurimum quod
tidianna pe-
ne docet ex-
perientia.

Promptumque, eo multum oblectatur: at verò si panciscatur corpus intemperans, madidum, grave, escis infertum, flaccidum, somniculosum, vehementer affligitur: hic labor quavis molestus, cena non suavis, somnus non placidus est, hic turbata omnia.

Novi ego homines religiosos, quibus sapissimè cenula est, postquam non lavantur manus, qui ab horà noctis non à usque ad quartam matutinam, quà surgendum, uno latero uno eodemque tectore, s'pore numquam interrupto dormiunt suavissimè, & anima cum ipsis delectatur & iucundum est manè querere, Num septem horà iam præterierunt?

Itaque abstinentia & ieiunium non tantum cibi, sed etiam somni condimentum est optimum. Qui legitimam cibi potisque voluptatem querit, aromata Spartana semper in promptu habeat; Labor & Fames omnia condiunt. Eluriamus nunc passulum, ut faciemur æternum.

CAPVT VII.

Ieiunium, temporis, opum, & boni nominis grande auctarium.

Gell. l. 2.
Noct. Artic.
26.

Stobaeus ser.
27.

VERBUM erat vetus, ut Gellius testatur: Sæpe etiam est olitor valde opportuna locutus. Epicurus philosophus apud nos sequiores fame non optimè audit; senem ab horto nominamus, quod in hortis sæpius velut in scholà docuerit: quidquid sit, Epicuri scripta multum habent eruditionis ac sapientiæ, & ad virtutem non languidè trahunt. Assiduus est Seneca in hujus Philosophi dictis laudandis. Ad rem interrogatus Epicurus, quo artificio facile quis ditesceret? In hunc modum respondit: Non si præsentibus adjeceris, sed si usum ac necessitatem tibi persuasam circumcideris; non enim augendæ sunt facultates, sed minuendæ cupiditates. Idem dicendum in Ieiunio & Abstinentiæ causâ. Non addendum est, sed detrahendum appetentiæ: os circumcidendum est. Parsimonia nobile vestigal, imperium in gulam, prædices victoria: qui os & appetentiam noverit substringere, paucis contentus vivet. Cur comedendi libido strenuè coercenda sit, causas aliquot exposuimus. Proxima dissertatio monstravit ieiunium ciborum omnium, imò & somni, suavissimum esse condimentum. Progredimur, ostensuri ieiunium non temporis solum, rei omnium pretiosissimæ, sed & opum ac famæ magnum esse auctarium. Qui abstinentiam non horret, multum temporis lucratur, pecunias & nomen auget. Rectissimè ille, quem dixi, philosophus ab horto dixit: Volenti ditescere non sunt augendæ opes, sed minuendæ cupiditates. Detrahe mensuram, & adde tempori, facultatibus, famæ ac nomini. De his hoc capite loquemur.

§. I.

Vita est
vigilia.

Dissertationis fundamentum statuo illud eruditiorum pronuntiatum: Tantò longior est vita, quântò brevior est somnus. Nam vita est vigilia. In excubiis standum, dum vivitur. Somnus, imago & frater mortis. Si cernant oculi duos aliquos simul jacentes, mortuum & dormientem, vix quidquam discriminis observant. Qui dormit, post aliquantum temporis evigilabit: interim dum dormivit, non propriè vixit. Vita est vigilia. Quò igitur minus dormitur, plus vivitur: brevior somnus, longior vita. Sed ulterius. Mensa referta, cena plena, simposia larga somnum exigunt prolixum. A simili res patet. Quò luculentior culinæ focus, quò plura parantur ferula, eò copiosior fumus; ita quò liberalius estur ac bibitur, eò diutius dormitur; plus cibi, plus vaporum, plus somni,

Ita paulatim plurimum vitæ demitur, quod Mortis fratri somno conceditur.

Atqui nihil in orbe pretiosius tempore. Aurum & gemmæ temporis collatae, viles quicquiliæ sunt. Homo mihi benevolus ditare me potest, tempus perditum restitueret non potest, rapere potest. Thesaurus temporis thesaurorum omnium summus. Innumeri homines cetera non pessimi, sed ob tempus malè impensum ad tribunal summum pessimè stabunt, si præsertim, qui tot horas, tot dies, tot hebdomades, tot menses, tot etiam annos aut nihil agendo, aut malè agendo veluti per jocum combusserunt. Omnes etiam minimas temporis particulas sollicitè colligamus, uti aurifices auriscobem, aut feminæ, quæ fila ducit aurea. Si damnatorum alicui orbis terrarum aureus, & oceanus balsamo plenus donaretur, quid, putatis, hac divitiarum mole mercari cuperet? Vnicâ dumtaxat horulam, quâ posset impetrare Dei gratiâ. Et nos tot horas, tot dies stolidissimè combutimus. Tempus inestimabilis thesaurus. Cur ergo recusamus cenæ aliquid aut somno demere, ut thesaurum hunc temporis augeamus? Ita plerique præcorum Patrum fecerunt, ut vitam redderent longiorem, cenulam & somnum vulerunt esse breviorum.

Basilii Magni, Theologi & Orator disertissimus, ut parcius dormiret, semper humi dormiit, stratoque tam rigido somnum largiorem exclusit, & quia diem incredibili temperantiâ traduxit, noctes plurimas studiis aut precibus pervigilavit. Ita & Antonius Magnus totas non raro noctes inter colloquia cum Deo non sine voluptate consumpsit. Hoc ideo facilius potuit, quia semel tantum de die, nec ante solis obitum, corpus pane, sale & aquâ refecit. Quod de illo testatur Athanasius. Sic alii quamplurimj egerunt.

Quâ ratione, obsecro, Augustinus, Hieronymus, alii, tot libros posteritati consecrare potuissent, nisi scriptio & noctem impendere voluissent? ut autem hoc commodius possent, aut jejuna, aut parcissimè cenare non refugerunt. Plenus venter non studet libenter; ferè somnum querit. Novem Hieronymi Tomos manibus versamus, iis quæ perierunt, non censis. Nil scribere potuisset Hieronymus, nisi jejuna-re ipsi & vigilare familiarissimum, imò quòdianum fuisset. Hic facer scriptor id minime dissimulans: Ex toto orbe, inquit, huc venit Bethlehemum. Ezechielem ceppi exponere; vix finiam. Nulla enim hora, nullum momentum est, ex quo non fratrum occurramus turbis. Omnes cum Hieronymo loqui, omnes illum videre cupiebant. Quomodo ergo tam multum scripsit, qui ab occupationibus aliis nil otii habuit? Faretur ipse noctem his lucubrationibus assignatam. Enimverò largiùs cenare, & somno liberalius indulgere, sunt vicinissima; alterum ab altero vix avelli potest. Malè autem vigilabit, pessimè lucubrabit, qui lautiùs cenaverit.

Augustinus, quamvis in disputationibus & colloquiis frequens, quamvis in concionibus ad populum habendis assiduus (uti olim Episcopi erant) Præsulis tamen officium sic administravit, perinde si nihil scripsisset; nihilominus tam multa scripsit, perinde si hoc unum fecisset. Hinc decem grandiores Tomos posteris reliquit: plurima temporum injuriæ diripuerunt. Et quomodo tandem inter tot tantisque occupationes tam multa litteris consignare potuit? aut frugalissimè cenavit, aut cenâ penitus abstinuit: hinc lucubrationes nocturnæ longiores, hinc eruditæ vigiliæ, hinc divinæ ad lampadem scriptioes: Quod dies negavit, nox dedit.

Gregorius Magnus, Antistes summus licet tenuis pene morbis conflicteretur, plurima tamen scripsit, quia & abstinentissimus fuit, & vigilantissimus. Consuetus illi cibis legumina erant, & quavis pedibus infisteret

insistere nequiret, nihilominus vigiliis, precibus, studiis assidue inhærebat.

Ita Thomas Aquinas Theologiæ Phœbus, non ultra quinquaginta annos propagavit vitam, & tamen septemdecim Tomos conscripsit, quos æternitati dicavit.

Alphonfus Tostatus Abulensis Præsul quadraginta tantum annos in vivis fuit, & tamen tredecim ingentia volumina scripsit, eruditionis varietate, ut illud elogii acceperit:

Hic supor est mundi, qui sibile discutit omne.
Hi tales viri non diu in mensâ perferere, non diu in lecto hæere poterant, qui potuerunt tam multa scribere, tot occupationibus aliis satisfacere. Et consideret quis labores istos, præcipue Tostati, dicer: Hi viri, si eorum lucubrations & occupationes ceteras spectemus, nec comedisse videntur, nec dormisse; adeo multum laborarunt. Ita brevior somno longior sibi fecerunt vitam, & copiosorem doctrinam.

Experientia loquitur, illud, quod quis die toto invenire nequit meditando, horis antelucanis, secundâ, tertîâ, quartâ matutinâ facillè indagari. Has autem horas minimè salutant ii, qui lautè cenant, liberaliter obbibunt, corpus cibo potuque farciunt. Horâ septimâ matutinâ, vel octavâ, vel etiam nonâ,

cum clarum manè fenestras
Intrat, & angustas extendit lumine rimas,
plumèa calidâque tumbâ etiamnum jacent sepulti.
Hic cogitationes sublimiores exulant, hic eruditio & sapientia plerumque domi non sunt.

Nec illud hic tacendum, quod reverà offensionis est & pessimi exempli. Sunt multi, præsertim homines opulentes, somni consueti tam amantes, ut persuaderi nequeant, vel in anno serâ tantum maturius lectum deserere, & horâ sextâ die Parasceves concioni se fessere. Pro dedecus! Hominem Christianum in Christi patientis gratiam nec vel simplici solum vice somno aliquid velle demere. Fugidissime Christiane, quid ais? Totâ nocte illâ, & plures pro te vigilavit Christus, & tu non possis nec unâ quidem horulâ vigilare pro ipso, & cum ipso. Tot tamque acerbis cruciatibus Christi non tanti apud nos valeant, ut pauculis diebus minus comesse, minusque dormire sustineamus.

Iam dixi: Lautior cena, longior somnus, brevior vita, sunt conjunctissima. Vivere vis prolixius? minus dormi.

§ II.

Sed non tantum extendit vitam abstinentia, sed etiam auget pecuniam. Res testatissima Quot patrimoniorum gurgites devoratis ac consumptis ædibus fecerunt proterviam! Homini guloso nihil sufficit: prædia & fundos abligurit, grandes reverâ balos, & post tantam ingluviem magis esurit, nec clamare, desinit, *Affer, affer.* Homo frugi & abstiniens paucissimis contentus, non difficulter invenit, quo ventri silentium persuadeat. Abstinentia saluberrimum parsimonie genus. Hominem gulosum aut potulentum rarè videas divitem. Salomon ejus rei certissimus: *Qui diligit epulas,* inquit, *in egestate erit. Qui amat vinum, & pingua, non ditabitur.* Hinc ab eodem monita: *Noli esse in convivio potatorum, nec in comessationibus eorum, qui carnes ad vescendum conferunt: quia vacantes poribus, & dantes symbola, consumuntur, & vestierur panis dormitatio.* Somnolenti & potatores ad inopiam rediguntur; dormitatio vestes laceras, comessatio crumenam vacuum in præmium offert. Nam quod in æriolum esset recondendum, in ganeam effunditur. Abstinentiæ vetricigal amplissimum.

Nec vitam solum & pecuniam, sed & famam honestissimis incrementis amplificat abstinentia. Homo

Tom. II.

abstiniens & sobrius etiam hosti pretiosus. Homo patinis & poculis consecratus, vilis est etiam amicissimis. Pessimi nominis, nigerrimæ famæ est, dici de aliquo: Calicum traho est, dum dumtaxat Deas ex omni numero Deorum novit, quas & sacrificiis colit, Eduliam & Potinam.

Monitus est Iulius Cæsar, quem Senatoriæ manus in curiâ confoderunt, ut sibi à clandestinis insidiatoribus caveret. Non timeo, ajebat, crasses, rubicundos, obesos, sed pallidos & macilentos. Non erravit iudicio. Tales fuerunt Brutus & Cassius, qui Cæsarem occiderunt. Mensarum asæcla, patinarum castillo vix unquam præclari aliquid aut ardui conabatur. Nam qui calicibus student epotandis, homines remissi & socordes sunt; quid boni aut magni ab eis speres? Homo temperatus & jejunii cultor pecuniam & famam auget.

Romanæ conditores historiæ, Livium, Sallustium, Tacitum evolve, & quod asserimus, credes tot eruditibus testibus. Nimirum Romæ quamdiu Temperantiæ, Iejunii, Abstinentiæ civiles leges servavit, omnium gentium victrix & domina fuit, alias post alias regiones & provincias in suam potestatem redegit, orbem terrarum expugnavit: dum Curii & Fabricii homines nobilissimi pulmenta, rapas, olera; non tantum in mensam admiserunt, sed ea ipsi suâ etiam manu severunt, res Romana præclarissimè stetit, ubi comessationes & cenarum lux grassari cœpit, priora omnia dilabi, rueret, ac pessum ire cœperunt. Nulla salus luxui: Intemperantia & gula regnorum eversio.

§ III.

Pari planè modo religiosi cœtus propagati sunt. Quamdiu in illis suis stetit abstinentiæ honor, dum jejuniorum dies religiosè culti, quamdiu potationes & symposia inter eos nulla, tamdiu salva omnia. Vbi verò esuriales dies paullatim aut aboliti, aut imminuti, vel remissius observati: cum caliculi in cenis, & extra illas obambulare, cum madidum vitrum aut stannum ultrò citròque commeare, cum propinationes & invitatiunculæ admitti, cum Bromius reciprocus, cum Vesperæ in tricliniis aut in latebris ad Lyæi aram cantari; mox meditationes, disciplina, lectiones & preces sacre aut oris aut curari perfunctoriè cœperunt: successit silentio loquacitas, labori otiositas, vigiliis somnolentia, jejuniis temulentia, virtuti vitium. Ita Vara Vibiam sequitur. Inspice bene instituta cenobia, & castas jejuniorum leges, & illæsum Abstinentiæ regnū invenies: esuritur & fitur, cum mos vetus & sacre sanctiones jubent. Habent etiamnum sanctissimi viri religiosæ vitæ principes, discipulos abstinentiæ observantissimos. Veneratio, horum est imitatio.

Ad dissertationis caput redeo. Quisquis vult prolixius vivere, non detrectet parcius dormire. Qui autem detrahare vulg. somno, prius detrahare cibo. Hic rerum ordo est. O qualis vita, cujus pars potior edendo & dormiendo consumitur! Hic meritò possum magnatum mensas in jus vocare, quæ prandium & cenam subinde sociant, atque prandii tempus in cenæ horam extêdunt. Tales, ait Augustinus, sunt omnes ebrii, si, quorum prandia usque ad noctem ducuntur, quorum cenas Lucifer videt. Memini ego ante, annos quinquaginta prandii interesse, quæ ad tertiam, quartam, aut etiam quintam vespertinam producebantur damnabili exemplo. Num adhuc his moribus vivitur, ut epilogus prandii fiat exordium cenæ? De illis conviviis & symposiis nihil hic dicam, quæ diem noctemque solidam, imò quæ biduum subinde triduumve totum, potatione non interruptâ continuantur. Simile quid Seneca damnans: *Quibus nullum, inquit, intervallum, Naturæ quo interquiescerent, datum est, sed prandia cenæ usque in quasi. c. lucem perductis ingesta sunt.* Numquid ad hanc pecuni-

V 2

Aug. 10. 10. serm. 231. de tempore mihi pag. 376.

Seneca l. 4. quo interquiescerent, datum est, sed prandia cenæ usque in quasi. c. lucem perductis ingesta sunt.

MARCI
IN
S. IUSTINIANI
CA
I. IUSTINIANI
I. IUSTINIANI
I. IUSTINIANI
I. IUSTINIANI

dum faginam nati fumus? Num Deus eò nos condidit, ut exuto homine boves induamus, qui dies noctesque totas ad præsepe plenum vel pingue pratium os fatigemus?

Psal. 4. v. 3. Filii hominum usquequo gravi corde? Cur tantum gulae permittimus, ut in bestias degeneremus? Rectè hic priscorum monitum instillo:

Iambi veteres. Oportet esse ut vivas, non vivere ut elas:
Da corpori quod sufficit, non quod petit.

Sen. epist. 8. in 110. Ad rem sapientissimè monet Seneca: Miser est, qui stomachi sui mensuram nescit. Nec miser solum, sed & insanus est, qui ignorat, quem cibi potisque ingerendi suam faciat. Quidquid editur & bibitur, non ad voluptatis, sed ad rationis libram examinandum. Sciat unusquisque stomachi sui mensuram; discat ab experientia, quantum alimonie in prandium, quantum in cenam sufficiat, nec ultra quidquam appetentia satiatissimè permittat. Et ita deluti ad dimensum edat & bibat. Hac ratione vitam, pecuniam & famam auget. Annæi verbè dissertationem finio: Hanc ergo sanam & salubrem mensuram vitæ tenere memento, ut corpori tantum indulgeas, quantum bonæ valetudini satis est. Durius tractandum est, ne animo malè pareat.

CAPVT VIII.

Ieiunium, piarum exercitationum omnium adiumentum maximum.

APOLOGI veteris erudita narratio hæc est: Ficedula per silvas iter fecerat; hic fortè conspiciata turdum labruscæ infidentem, amaras ac degeneres baccas vellicantem. Visum est hoc ficedulæ insulsum nimis & aridum jentaculum. Mortatur igitur fratrem, & suaviter compellans: Mi turde, inquit, quid in via resqua incolis? quid arbores infelices vellis? desere infelix hoc fruticetum, & unâ mecum, si placeat, iter ingredi; in regionem longè opimiorem te ducam, ubi ficus & uvæ, ubi omne genus edulium abundè suppetat. Perfuaderi se turdus haud agrè passus, labruscæ valedicens, ducem suum hilariter secutus est. Pervenerunt demum tam ficedula quàm turdus in terram fecundis arboribus felicissimam. Insulas fortunatas dixeris. Et videbatur locus promissâ superare: nec enim quidquam deerat, quod ad gulæ votum desiderari poterat. Cum autem turdus curiosior circumspiceret, & hic quidem aves non ignotas virgibus viscatis miserè pendere, veluti in cruce suffixas, illic multò plures retium infidiis captas, alias alibi è fallaci fune pendulas, quasdam etiam fillo baculo simplexas, aut decipulâ claufas cernebat, mox alas fugæ parans: Vale, inquit, vale, o mea ficedula, vale, vale cum tuis deliciis: ego labruscas vellere, inò esurire malo, quàm in tantis vitæ periculis mensam accumbere delicatissimam. Inveniat qui vult, non ego: tecum epuletur, qui mortem amat. Mihi potior est tenuis victus, sed tutus, quàm dapes plurimæ, exquilitissimæ, quas Mors afflavit; Vale.

Quisquis non pericula solum, sed mala præsentissima, quæ cibi potisque intemperantem ulum comitantur, serò considerat, cum Turdo liberrimè proclamat: Malo decies, malo centies, malo milies incediam & famem pati, quàm selectissimis dapibus me farcire, & valetudinè lædere, vitam præcidere, tempus perdere, opes minuere, incolamè famam corrumpere. Capite superiori diximus: Qui cupit diu vivere, nò cupiat diu dormire. Vita est vigilia; vivere & nò vigilare, pars mortis est. Qui autem vult aliquid somno subducere, debet prius cibo. Hinc nostra conclusio: Ieiunium temporis grande auctarium: nec solum temporis, sed & pecuniæ ac nominis, ut supra demonstratum est. Nunc porò eundem, & conclusioni priori hæc

adjungenda: Abstinentia & ieiunium piorum exercitiorum omnium adiumentum maximum. Quicumque precibus, studiis, meditationibus serò vacare cogitat, ieiunare discat. Sacris exercitiis omnibus ieiunium & abstinentia subsidii adfert plurimum. Quod iam diductus exponendum.

§. I.

Serenum cælum & serenum caput in eo conveniunt; si vapores terræ non ascendant & aërem turbent, cælum serenatur, & lætæm exporrigit frontem. Humana intelligentia in se spectata, ad meditando, ad studendum, ad orandum semper expedita est; quia verò corpus tam inæqualis est valetudinis, hinc modò plumbeum, grave atque oneratum, modò agile, exoneratum, & leve est. Eam ob rem spiritus corporis inquilinus plurimum aut juvatur, aut impeditur bonâ malavè corporis constitutione. Notissimum: Plenus venter non orat, non studet, non laborat, non meditatur libenter. Homo satur & cibus fartus ad gariendum, fabulandum, ridendum, otandum, dormiendū multò est aptior, quàm ad precandum, legendum, commentandum. O bone Deus, quàm non sublimes aut sublimes cogitationes parit corpus esca meròque æstuans! Ab avi prædatoriâ id luculentum. Si falco bene pastus est, ad aucupium ineptus est. Volatu ardeam non allequetur, non transcendet, non configit: gravatus est cibo, non esurit, ideo nec prædam petit. Hoc tale aucupandi genus esurialis dies præcedat necesse est, alioqui nihil agit, & omnis perit venatica voluptas: ita profus homo, si abstinentiam oderit & ieiunium, in sublime sese non attollet, divina & caelestia cogitando non penetrabit, cum Deo & Angelis non sæpè colloquetur; onus corporis eum detrahit, sarcina escaria illum impedit: saturitas dejicit; quem in altum evexisset inedia. Ecclesiâ rectissimè canit: Qui corporali ieiunio vitia comprimis, mentem elevas, virtutes largiris & præmia.

Vates Hebræus Moles facturus audientiam in cælo, & cum ipso Numine collocutus, quadraginta esuriales dies veluti pervigilium præmisit, ita demum ad divinum colloquium admittus est. Elias ad secretum cum Deo sermonem admittendus, dies iterdem quadraginta ieiunio & ingediâ traduxit; perinde si præceptum illi fuisset è cælo: Elia, vide ut quàm maximè sobrius & ieiunus venias sermocinaturus cum Deo. Ita Elia hilaria fuerunt hydryæ, falerum è fonte publico, & panis subcinericius. Et ambulavit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus & quadraginta noctibus, usque ad montem Dei Horeb. Cùmque venisset illuc, mansit in speluncâ. Et ecce sermo Domini ad eum. Sobrios amat famulos Deus; neque solis precibus, nec elemosynis solis, sed & jejuniis vult coli.

Sic Sara jugulatis septem maritis septies vidua, superius cubiculum ingressa, tribus diebus & tribus noctibus non manducavit, neque bibit; sed in oratione persistens cum lacrymis deprecabatur Deum. Et quod petit, impetravit.

Primus, non optimus rex Hebræorum Saul moturus arma in Philistæos, universæ plebi ieiunium indicxit: Maledictus vir, ait, qui comederit panem usque ad vesperum. Et non manducavit universus populus panem: id quæ tam strictâ religione, ut cùm in saltu publicum mel flueret, seseque oculis transeuntium venderet, nemo ausus sit vel digitum eo tinctum lambere.

Ita David Saulè filioque Ionathâ militia cæsis ieiunavit cum omnibus, quos secum duxerat, militibus: Et planxerunt, & steterunt, & ieiunaverunt usque ad vesperam super Saul, & super Ionatham, & super populum Domini. Idem obsequii genus præstiterunt mortuis Galaaditæ, & diebus septem ieiunia perseverarunt.

Ita

vestras, si manentes permaneritis in ieiuniis & orationibus, in conspectu Domini. Ieiunium piorum exercitiorum omnium adjuvamentum maximum, præcipue orationis. Oranti & cum elemosynarum largitate ieiunanti panditur cælum, gratulantur Superi, annuit Deus.

§. IV.

Petr. Chrysol. ser. 41. 42. 43. mihi pag. 110. & seqq.

Ieiunium sine misericordie incenso ad divinum conspectum non ascendit.

Oratione, ieiunio, misericordia ita fides, cõstat devotio & manet virtus.

Petrus Chrysologus de Abstinẽtia ac Misericordie mixturã tam eruditè ac piè, quàm sapientet & venustè: Abstinẽtia, inquit, est hominis prima medicina, sed ad plenam curam misericordie requirit exp. n. s. Ieiunium singulari cultu evellit vitia, eradicat crimina, ad fructus bonos agrum parat & mentis & corporis. Ieiunium est sanctitatis hostia, sacrificium castitatis, sed sine Misericordie incenso non potest ad divinum conspectum in odorem suavitatis ascendere. Ieiunium virtutum navis portat fructum vite, lucrum salutis advehat. Ieiunium nobis aperit cælum, ieiunium nos intronemat ad Deum; sed nisi tunc asuerit nobis Misericordia nostrarum patrona causarum, qui de innocentia constare non possumus, de venia securi non erimus.

Vt autem probe noverimus ab Abstinẽtia & Misericordia orationem separari non posse, summèque necessarium esse ieiunii, precum, & elemosynarum nexum ac consensum, idem Chrysologus hæc addens: Tria sunt, inquit, tria, fratres, per quæ fiat fides, constat devotio, manet virtus: Oratio, ieiunium, Misericordia. Quod oratio pulsata, impetrat ieiunium, misericordia accipit. Oratio, misericordia, ieiunium, sunt hæc tria unum, dant hæc sibi invicem vitam. Est namque orationis anima ieiunium: ieiunii vita misericordia est. Hæc nemo respiciat: nesciunt separari. Horum qui unum habet, & simul ista non habet, nihil habet. Ergo qui orat, jejumet; qui jejumat, misereatur: audiat petentem, qui petens optat audiri: auditum Dei aperit sibi, qui suum supplicanti non claudit auditum. Ieiunium jejumator intelligat, esurientem sentiat, qui vult Deum sentire. quod esurit: misereatur qui misericordiam sperat: pietatem qui querit, faciat: qui prestari sibi vult, præstet. Improbos petitor est, qui, quod alius negat, sibi postulat. Homo, esto tibi misericordie forma: sic quomodo vis, quantum vis, quàm cito vis, misericordiam tibi fieri. tam cito alii, tantum, taliter, ipse misere. Ergo oratio, misericordia, ieiunium, sint unum patrocinium pro nobis ad Deum, pro nobis hæc advocatio sint una, una hæc pro nobis oratio sit triformis. Hæc sunt, fratres, hæc sunt, quæ tenent cæli arcem, quæ secretum Dei iudicis pulsant, quæ ante tribunal Christi causas humani generis exequantur, quæ iniustorum petunt indulgentiam, reorum veniam promerentur. Hæc cui in caelestibus assistunt, ipse non subsistit in terris: hæc cum teneant in caelestibus principatum, in terris rerum summam moderantur; hæc regunt prospera, hæc adversa propellunt, vitia extinguunt ista, virtutes ista succendunt, hæc reddunt casta corpora, corda pura; hæc pacem mentibus dant quietem, humanos ista sensus, scholam faciunt discipulæ: per hæc in templum Dei pectora humana consurgunt, hæc hominem præstant angelum, homini deitatis deferunt hæc honorem. Hinc est, quod si horum suffragio Moses Deus, & ad triumphos suos militare sibi omnia mandat elementa: jubet mare discedere, dirari undas, profunda siccari, cælum pluere, dat frumenta, ventos spargere cogit carnes, noctem splendore solis illustrat, soleni nubis temperat velamento, petram percussit, ut de recenti vulnere frigida sitientibus det suenta, primum dat terris legem cali. scribit vitæ normam, figit terminos disciplina. Per hæc Elias nescit mortem, relinquit terras, cælos intrat, commoratur Angelis, convivit Deo, & terrenus hospes supernas possidet mansiones. Per ista Ioannes fit Angelus in carne, caelestis in terra, & auditu, visu, tactu, totam solus capit, tenet, complectitur Trinitatem. Et nos fratres si volumus Mosi gloria, Elie vitæ, Ioannis virtutibus, omnium Sanctorum meritis applicari, insistamus orationi, vacemus ieiunio, misericordie serviamus: qui in his vixerit, qui per ista fuerit communis, jacula peccati, diaboli tela, mundi machinas, vitiorum cuneos, mala carnis, voluptatum laqueos,

arma mortis, Christianus armiger, bellator Dominicus non timebit. Mala tempora facit nobis contemptus Dei, temporum cursus non facit. Quod ergo contemptu perdidimus, ieiunio conquiramus, animas nostras ieiunio immolemus, quia nihil est, quod Deo præstantius offerre possimus, probante Prophetâ, cum dicit: Sacrificium Deo spiritus contribulatus: cor contritum & humiliatum Deus non spernit. Homo offer Deo animam tuam, & offer oblationem ieiunii, ut sit pura hostia, sacrificium sanctum, vivens: victima, quæ & tibi maneat, & data sit Deo. Hoc qui non dederit Deo, excusatus non erit, quia se daturus, non potest se non habere. Sed accepta ut sunt ista, misericordia subsequatur.

CAPVT IX.

Ieiunium satisfactio pro peccatis, expiationis sacrificium.

PRUDENTIUS poeta Christianus ævo veteri senarios satis teretes de abstinentium ieiunio scripsit. Metri specimen damus:

Adesto castus, Christe, parsimonius, Ieiuniorum dum litamus victimam: Nil hoc profectò purius mysterio, Quo fibra cordis expiatur lividi, Intemperat a quo domantur viscera, Hinc subjugatur luxus & turpis gula, Vini atque sono ni degener scordia, Libido sordens, inverecundus lepos, Variæque pestes languidorum sensuum Parcam subacta disciplinam sentient. Frenentur ergo corporum cupidines.

Dictorum rationem addens: Sicut aqua præfocatur ignis, inquit, & sicut ad solem nix liquefcit, sic noxas delet ieiunium, si blanda semper misceatur largitas. Bona est oratio cum ieiunio, & elemosynâ. Ille profectò lymphas apporat extinguendo delictorum incendio, qui animam oratione, corpus ieiunio, crumenam elemosynâ purgat. Quantum pius exercitiis omnibus ad ieiunium accedat adiumenti, superiori dilatatione diximus. Meminisse hic oportet, nos etiamnum in parte primâ versari, & causas, cur jejunandum sit, exponere. Prioribus allatis hanc quoque jungamus, Ieiunium satisfactio pro peccatis: quod paulò uberius explicandum.

§. I.

Tarsensis Paulus suos ad tolerandum animans: Sustinebimus, inquit, & conregnabimus. Hic forsitan Festus aliquis proconfal vociferetur: Quid dicit, Paulus insanis; multæ te litteræ ad insaniam convertunt. Num Christi cruciatibus addendi sunt nostri? Num opus redemptionis nostræ non multò quàm plenissimum fuit? Num Christus non satis tormentorum pertulit? Quid dicit, Paulus insanis. Non insanio, optime Feste, sed veritatis & sobrietatis verba loquor. Si sustinebimus & conregnabimus. Et luculentius seipsum explicans Paulus: Adimpleo, inquit, ea, quæ desunt passionum Christi in carne meâ. Christus Servatoris munus multò quàm perfectissimè obavit; mors Christi, gazophylacium infiniti pretii & inexhaustum est. Nihilominus vult Servator amantissimus, ut ad gazophylacium istud mendicemus, & quod inde nobis liberalissimè donatur, in usum nostrum trahamus. Perinde si quis amicorum suorum non infimo trecentos donet philippeos, eâ tamen lege, ut eos ipsemet domum referat. Sed gravor, ait amicus, da servum, qui portet. Cur nolim hoc, inquit iste, certæ mihi causæ sunt. Si argenteum hoc donum tuis ferre manibus detrectes, erit qui ferat promptissimus. Ita Christus tot dolorum parentissimus donat, si trahamen compatimur, ut & conglorificemur, si adimplemus causam patientiæ Christi patientie ac crucifixi similis ac participi sumus. Rom. cap. 8. v. 17.

asse; ita quidem ut toto hoc tempore nec homines nec pecudes quidquam in cibi aut potus libarent, adeo ut etiam infantibus in cunis hoc triduo fuerit lacte abstinendum. Triduanam inedia tolerata jejunium quadragintadiale cepit, Chrysostomi sensu, quo quidem tempore vesperi dumtaxat panis aliquid cum aqua in alimentum admitterebatur vitæ solum sustentandæ. Et vidit Deus opera eorum, & qui fertus est super malitiam quam excutus fuerat, ut faceret eis, & non fecit. Ninivitarum libidinum & gula flagitium, aliisque magnæ varietatis sceleribus Deum gravissimè læserunt, & ad iram iustissimam provocarunt: Gladium Deus arripuit puniturus scelera; at ubi civitas omnis tam seridè jejunare cepit, gladium Deus vagina reddidit. Tanti est poenitentia jejuniis stabilita. Ionas ipse mirabatur, tot tantaque flagitia tam cito condonari. Ieiunium orator potentissimus, quidquid vult persuadet; jejunium, certè veniam tam celere dandam Deo persuasit.

§. III.

Narrat scriptor illusterrimus Cæsar Baronius, anno à Virginis partu millesimo centesimo vicefimo quarto, Christianos in Palæstina cinctos à Saracenis, Ninivitarum exemplo jejunium nemini detrectandum indixisse, adeo ut infantibus etiam & pecoribus alimonia fuerit subtracta. Ita victoriam obtinuerunt incredibilem. Nam tria millia Christianorum, præcunte crucis labaro, contra Saracenorum quadraginta millia progressi sunt ad conflictum. Nec auxilium ex alto defuit. Nam cælestis spendor sic exterruit hostes, ut catervatim fugerent. In fugâ septem millia hostium cæsi, aquis quinque millia submersi. Illæsi ac sospites Christiani omnes redierunt. Ieiunium pugnavit, jejunium vicit. Optime dixit Ambrosius: *Nullum tam grave delictum est, quod non purgetur abstinentiâ, elemosinis extali Domin. tingatur.*

Rex Achab scelere non uno insignis, demum resistens, operuit cilicio carnis suam, jejunavitque. Quo quidem poenitentia cultu id effecit, ut Deus sibi met velut gratulatus non sine Achabi encomio dixerit ad Eliam: *Nonne vidiisti humilitatem Achab coram me? igitur non inducam malum in diebus eius.* Acceptissima pro peccatis satisfactio jejunium, & gratissimum reconciliando Numini sacrificium.

Et nonne ab omni ævo damnata crapula, temperantia laudata, illa ut malorum propè omnium causa, hæc verò ut optima offensus Numinis placatio? Crapula delictum contaminat, jugulat, ad inferos præcipitat. *Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere.* De impuro lusu & inverecundo sermo est. Idcirco adjungitur eodem loci: *Cecideruntque in die illâ quasi triginta millia hominum.* Nimirum increpatus est dilectus, & recalcitravit increpatus, impinguitur, dilatat, dereliquit Deum factorem suum, & recessit à Deo salvatore suo. Oblivio Dei imputanda crapula. Nonne nanct etiamnum sepulchra concupiscentiæ, ubi sepultus est populus carnis avidus? Nonne pro foribus ædium senex Heli eliditur in acie ipsius filii cadunt, in partu nurus expirat? Meruerat hoc domus sacrificiorum carnalium defraudatrix, gulæ dedita. Nonne propheta temere passus, jejunii deserti portam dedit leoni? Nonne apud inferos in divite convivia cruciantur, in pauperè Abraham sinum premente jejunia recreantur? Nonne Anna conjux Elecæ prophetam post jejunium & preces impetrat? Nonne Daniel post jejunium tri-duanum Babylonio regi somnium explicat? Quis prandia jejunanti in foveâ Danieli per Angelum parata nesciat? Nonne leguminibus & aqua patti tres principes Hebræi Babylonias fornaces rident intacti? Nonne Centurionis jejunantis preces auditæ? Nonne Iosue precibus & jejuniis hostes debellat? Nonne re-

gus Ezechia cilia & jejunia Deum ipsi misericordè conciliârunt, & omnes hostium cuneos quantumcumque numerosos profligarunt? Ieiunium expiatio noxarum, & gratum superis sacrificium.

CAPVT X.

Ieiunium presentis hominis statui convenientissimum.

VSITATVM præcis effatum fuit: *Sapientis vitæ suscipiis.* Nam natura tam contenta est modico, ut non nemo fatiretur, imò etiam inebrietur, fumo tamquam meraco vino. Quod testatur metrum: *Nautica plebs vitubat, credas mera vina bibisse, Quodque bibit, Tabaci nil nisi fumus erat.*

Chamaeleon aurâ pascitur, cicadæ rore viciant, hirundines vermiculis & culicibus nutriuntur, Gangis accollæ odore pomi vivere dicuntur. Natura paucis, paucissimis contenta. Et hoc in bonum hominis misericordè conducit. Cum enim in vitâ hac, penuria, paupertas, indigentia, inedia ubique sint obvia, potest etiam pauperimus quisque id annonæ sibi convehete, quod certè vitam tueat. Natura paucissimis contenta. Nec enim fames ambitiosa est, facile parabilem cibum non spernit; obviis delectatur.

Diximus abstinentiam & jejunium valetudini plurimum conducere, cibi & somni condimentum, pecuniæ ac famæ augmentum, spiritualium exercitiorum adjuvamentum, noxarum antidotum esse. Nunc porrò imus ostensuri Ieiunium huic nostro mortalitatis statui esse convenientissimum.

§. I.

SI voluissimus in paradiso esse frugi, manus à furto pomis temperare, nofter vivendi status fuisset omni voluptatum genere abundare. Sæpius hoc cogitandum, ut tantè altius in notitiam cæli deducamur. Nunc verò diuturni à paradiso exules sumus, vita omnis consecranda est poenitentia, pro floribus nascuntur spinæ, lolio pascimur. Heu miserabilem lactucam! Atqui hunc poenitentia statum nihil magis addeceat quam temperantia & jejunium. Cum Saulus Hebræi regis subditi dominum statum tumulo mandarent, diebus septem jejunârunt. Lugere & jejunare cognata sunt.

Iudæos in Babyloniâ captivos hortabantur incolæ: *Hymnum cantate nobis de canticis Sion.* Iudæi contra: *Quomodo, inquit, cantabimus canticum Domini in terrâ alienâ? Cantent ii, qui etiamnum habitant Hierosolyma; os nostrum non respondet fistulæ; animus ærumnis perditus odit & ardet lætitiâ. Ita nos planè qui paradiso hæcti miserè vagamur in exilio, ignari (quod miserimum) num in paradysum simus redituri. Ita hoc quidem tempore deliciis indulgere, symposiis interlesse, conviviis vacare, alienum profus est à luctu huius temporis. Voluptas in exilio, monstrum. Deliciæ in fletu, paradoxum; Poenitentiam, lacrymas, abstinentiam hic rerum status sibi deposcit. In hortis Elysiis suavissimæ sonabant voces: *Ex omni ligno paradisi comedite.* Sed brevi secutum est fulmen: *Comedes herbam terræ. In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec revertaris in terram, de qua sumptus es, quia pulvis es, & in pulverem reverteris.* Elusialis cibus, olera & herbæ.*

Ideo illi qui semper fœcos lucentes, culinas plenas, menfas opimas, ventrem infartum habent, iure merito interrogandi sunt: Heus vos, ô boni, num scitis, quâ in regione, quo in statu, quibus in studiis versamini? Etiamnum amensissima tempe vos incolere putatis? Fuistis in paradiso, non estis amplius; nunc eremum habitatis & horridam solitudinem.

Ambr. ser. 15. de Natali Domin. tingatur.

3 Reg. c. 21. v. 27.

Ibid. v. 29.

Temperantia ab omni evoluta, crapula vero dampnata. Exod. c. 32. v. 6. & 28. Deut. c. 32. v. 15.

Gen. 1. v. 16. Ibid. c. 3. v. 18. & 19.

Gen. 1. v. 16. Ibid. c. 3. v. 18. & 19.

Gen. 1. v. 16. Ibid. c. 3. v. 18. & 19.

Gen. 1. v. 16. Ibid. c. 3. v. 18. & 19.

D. scribit hanc byssum opitiam. Illi scribitur. Dicitur Nihil. Christi. Dicitur. in no. Nihil. dicitur. et ipsi. 2. nihil. pag. 119.

Ieiunium est poenitentia. Nihil. Dicitur. et ipsi. 2. nihil. pag. 119.

Psal. 77. v. 3. & 4.

Gen. 1. v. 16. Ibid. c. 3. v. 18. & 19.

Mina.

Tempus edendi, tempus abstinendi. Tempus epulandi, tempus jejunandi. Nunc quidem dum tremibus affixi laboramus, plorandi ac jejunandi tempus est, in caelo epulandi erit. Satiabimur, cum apparuerit gloria Domini.

CAPVT XI.

Ieiunium quotidiano sanctissimorum hominum usu confirmatissimum.

CYRIPÆDIAM scripsit Xenophon, & Rempublicam Plato, & Oratorem Tullius, quemadmodum pictores eorum, quos depingunt, effigies plerumque formosiores penicillo reddunt quam sint. Et Xenophontis quidem Cyrpædia nobilissimis præceptionibus abundat. Has Cyrus dictis exemplisque tradit, non quòd is reverà talis vixerit, sed quòd eum talem vivere decuerit. Inter præceptiones ceteras Cyrus & hanc tradidit: Qui præsentem sibi tem voluptatem eripit, & ab eâ temperat, non ejus opinionis est, ut nunquam velit hilare scere, sed ut futuro tempore tantò plus voluptatis habeat, quantò plus sibi ademit. Objectioni respondit Cyrus hominum profanorum, à quibus hæ voces sunt: Quid assidue tam mœsta? Tempus flendi, tempus exilii, tempus abstinendi, tempus largiendi & jejunandi. Sudandum in tirremi, esuriendum ac sitiendum, nihil alitium, nil cupidiarum desiderandum, ubi panis mucidus & foetens aqua in deliciis sunt. Quousque tandem ista? Hæc, ajunt, identidem cogitare nimis tetrum & morosum est. Vivamus hilariter, & curemus, ut nobis bene fit, dum licet.

De modo bene vivi di præceptio à Cyro tradita.

Huic hominum genio paucissimis respondet Cyrus: Voluptatis victoria, voluptas maxima. Hoc omnibus Christi amicis semper perspectissimum fuit. Eorum hic aliquos nominare animus est; omnes aut periosque nec toto libro possum complecti. Ita more meo seligam, non colligam. Itaque paucorum hic exempla subjiciam, qui abstinentiæ & jejunii laude floruerunt, quique nos seros nepotes docuerunt, eadem gradi viâ ad cælum.

§. I.

Basilii de laud. jejun. Omnes sancti ad vitam Deo dignam instituti sūt per jejunium.

Dent. c. 9. v. 9.

Ibid. v. 18.

Ibid. v. 19. & 20.

3 Reg. c. 19. v. 8.

Basilii Magnus in jejunii elogia disertissimus: Omnes sanctos, ait, quotquot fuerunt, ad vitam Deo dignam per jejunium fuisse institutos reperies. Omnia diviniæ paginæ volumina pervolve, & probatissimos quosque ac sanctissimos homines crebrius ac severius invenies jejuniis operatos.

Moses bis quadragintadiale jejunium strictissime servavit, quo toto tempore nec cibi quidquam nec potus admisit. Ipse de seipso: Fesseveraci, ait, in monte quadraginta diebus ac noctibus panem non comedens, & aquam non bibens. Hæc prima Moysi quadagesima fuit. Alterius idem testis mentionem injiciens: Et prociadi, ait, ante Dominum, sicut prius, quadraginta diebus & noctibus panem non comedens, & aquam non bibens propter omnia peccata vestra, qua gessistis contra Dominum, & eum ad iracundiam provocastis: timui enim indignationem & iram illius, quâ adversum vos concitatus delere vos voluit. Et exaudivit me Dominus etiam hac vice. En jejunii cum oratione conjuncti vires.

Mosen æmulatus Elias, qui Angeli monitu pane subcinericio & fonte publico se reficiens, in solitudine cibi illius quadraginta diebus & quadraginta noctibus usque ad montem Dei Horeb ambulavit. Post jejunium tam prolixum, familiarissimum cum Deo colloquium impetravit. Rem admirandam! Hi soli duo jejunatores in rupe Taboreiâ cum Domino IESU colloqui sunt auditi. Ad eam arctam cum cælo familiaritatem conciliat jejunium.

Iuditha sanctissima famæ vidua, quod sacrae paginæ testantur, jejunavit omnibus diebus vite sue, præter Iudithæ sabbata & festa domus Israël: Hæc una & sola femina v. 6. Holofernem cum omni Assyriorum exercitu debellavit precibus & jejuniis.

Iuditham imitata Esther regina, quæ triduum totum impransâ & incenata precibus vacavit. Rem grandem perit & obtinuit. Ieiunium orationi junctum potest omnia.

Gemina in hoc Esther Sara, quæ pariter triduanam inediam constantissime toleravit stando. Non est caputapulta vel ulla machina, quæ certius cælum expugnet quam jejunium.

Patientiæ magister Iobus jam in fimo velut in lectulo compositus, amicis adfidentibus, septem diebus & septem noctibus jejunavit. Ne quid exempli ad omnigenam patientiam deesset, non solum cruciatus corporis, sed & latratus stomachi famem sitimque pertulit. Nihil excipit vera tolerantia, silentio pugnavit Iobus & jejunio; ita victoriam reportavit, ita stygios hostes triumphavit. Vis cacodæmonem debellare; jejuna. Gulosos & saturos non timet hic hostis, sed temperantes & sobrios. Sulpitius Galba Imperator, Suetonio teste, in Germaniam inferiorem misit, contra opinionem, Aulum Vitellium profundæ gulæ hominem & ventri natum. Nemo non mirabatur Galbam nihil sibi ab eo monstro timere. At Galba nullos, ajebat, minus metuendos, quam qui de solo victu cogitent, comedones, gulæ proceres, catillones. Ita profecto diabolus abstinentes, sobrios, jejunantes timet; gulosos, manducos, patinarios, popinones, ingluviosos non timet. Certam sibi ab his spondet victoriam.

Tobias vir sue gentis laudatissimus, ut tantò promptius liberalis esset in mortuos, convivium jam paratum deserens propter vitam suam terræ reddere. Copulata virtutis est petenti stomacho negare escam, & mortuo non roganti etiam cum vitæ periculo impertiri sepulturam.

Eldras sacerdos de seipso: Et prædicavi tibi jejunium, inquit, juxta fluvium Abava, ut affligeremur coram Deo nostro, & peteremus ab eo vitam rectam. Jejunavimus autem, & rogavimus Deum nostrum pro hoc, & evenit nobis prosperè. Dicta confirmans: Sedi, ait, & steti, & luxi diebus multus, & jejunabam & orabam ante faciem Dei cæli. Eldram impetrasse, quæ petiit, ne miremur, precibus armatis egit.

Regum sanctissimus David juniorum assiduitate omnes superavit. Hinc illa in psalmis voces: Humilia-bam in jejunio animam meam. Operui in jejunio animam meam. Genua mea infirmata sunt à jejunio. Ut filiole morituro vitam impetraret à Deo, jejunio jejunavit. Hoc sanè serium est jejunium, cum vires deficere, corpus velut veste undique operitur, cum jejunio jejunatur. Sunt enim aliqui, qui sicut audientes non audiunt, ita jejunantes non jejunant: adeo enim abundanter & delicatè prandent vel cenant, ut gulonum quisque illorum jejunia, quam aliorum non jejunantium prandia malit. Nam illi tales quò minus jejunium sentiant, non multum ante horam undecimam cubitu surgunt. Ita è lecto mensam eduliorum varietate structam accedunt. Nihil piscium, nil ovorum, nil oleris aut pulvis melioris nec ad saturitatem, nec ad delicias deest. Ad præsepe tam plenum quis esuriat? Sed, inquis, Ecclesiæ leges nihilominus servo, Cruciatæ Bullam habeo, carnibus abstineo, semel dumtaxat in die calentes cibos admitto, contentus unâ refectioe. Sed hæc tua, o bone, una refectio duabus aliis aut tribus æquiparanda. Non est hæc esurialis, sed aditialis cena. Et quamvis fortè satisfacias legi, non tamen legis fini, qui

qui est famem sentire, carnem domare, libidinis im-
perus retundere, aliquam jejunii molestiam tolerare,
& ita offensum Deum placare; tu vero magis offen-
dis gulæ ac intemperantiæ noxiis. Obsecro, Christianum
te esse memento, quem Christus docuerit, non
amare suam animam, sed odisse.

Rex Achabus, quamvis impius, ad jejuniũ velut
ad asylum confugit. Rex pierrissimus Iosaphat cum
omni plebe jejuniũ observat. Ezechiel Propheta
Iussu Dei rigidissimis Iese jejuniis exercet. Ita Deus
iussu: *Cibus tuus, quo veseris, erit in pondere viginti sta-
teres in die: a tempore usque ad tempus comedes illud: &
aquam in mensura bibes, sextam partem hin: a tempore us-
que ad tempus bibes illud. Et quasi subinericium hordeaceum
comedes illud, & stercore, quod egreditur de homine, operies il-
lud in oculis eorum.* Ita Daniel cum suis, ita alii priscae læ-
gis jejunia quam maximè feria observarunt.